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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшим социальным институтом любого

общества является семья. В последние годы немало сделано и делается для

улучшения положения семьи и ее членов. В Республике Башкортостан впервые

в Российской Федерации в 1993 г. были приняты законы и целевые программы,

регулирующие вопросы брачно-семейной и демографической ситуации,

предусматривающие охрану материнства и детства, отцовства, поддержку

многодетных семей и др. В 1998 г. была учреждена медаль «Материнская

слава», действуют Семейный кодекс, различные программы по поддержке

семьи. Совершенствуются нормативно-правовая база и механизмы реализации

политики государства в отношении семьи.

Кризисные явления 1990-х гг. в России вызвали политическую и

социально-экономическую нестабильность, последствия которой не прошли

бесследно для российского общества. В начале ХХI века демографические и

семейно-бытовые проблемы продолжают сохранять актуальность, как некогда в

начале ХХ века. Современное положение института брака и семьи в целом

переживает кризис, особенно актуален поиск новых форм построения брачно-

семейных отношений и роль государства в процессе их формирования.

Данные явления подтверждают необходимость серьезного пересмотра

государственной семейной политики. Определенную помощь может оказать

изучение прошлого, в частности, 1920-1930-х гг., что позволит выработать

эффективную социальную политику в этой области. Поэтому диссертационная

работа, посвященная изучению исторического опыта государственной

политики в отношении семьи в 1917-1941 гг. на примере Башкирии, имеет, как

научную, так и общественную, значимость.

Объектом исследования определена советская семейная политика в

1917-1941 гг.
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Предмет исследования: основные нормативно-правовые и

институционально-организационные механизмы, динамика и направления

реализации государственной политики в отношении семьи в Башкирии.

Хронологические рамки охватывают период с октября 1917 г. по 1941

гг. Нижняя временная граница определяется периодом прихода к власти

большевиков после октябрьской революции и принятием первых декретов,

касающихся института семьи и брака. Основные законодательные акты,

являющиеся переломными в истории государственной семейной политики,

ограничиваются 1936 г., реализация которых прослеживается до начала

Великой Отечественной войны, кардинально изменившей дальнейшее развитие

семьи в чрезвычайных условиях.

Территориальные рамки исследования определены в соответствии с

существовавшим в рассматриваемый период административно-

территориальным устройством Башкирии и происходившими в этом

изменениями. Они охватывают с октября 1917 г. пределы Уфимской губернии и

Малой Башкирии, с июня 1922 г. после образования «Большой Башкирии» –

БАССР.

Степень изученности темы. В историографии этой темы можно

выделить 4 периода: 1) 1917 - начало 1930-х гг.; 2) середина 1930-х – 1950-е гг.;

3) 1960–1980-е гг. и 4) начало 1990-х гг. – по настоящее время.

После октября 1917 г. наблюдалось широкое обсуждение вопросов семьи

и брака руководителями большевистской партии и видными деятелями

советского женского движения в России. В работах В.И. Ленина, М.И.

Калинина, Н.И. Бухарина, Н.К. Крупской, И.Ф. Арманд, А.М. Коллонтай, К.Н.

Самойловой и др. рассматривались вопросы, касавшиеся семьи, брачного

законодательства, строительства «нового быта» путем раскрепощения

женщины и ее уравнения в правах с мужчиной, перспективы

коммунистического воспитания детей. В них отражалось отношение к семье не

как к ячейке общества, состоящей из мужа и жены, а как к отдельным
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социальным группам, призванным решать первостепенные государственные

задачи1.

Дискуссии по брачно-семейному законодательству публиковались в

агитационно-пропагандистских сборниках с комментариями государственных

деятелей Д.И. Курского, Н.В. Крыленко, Я.Н. Бранденбургского, А.А. Сольца и

др.2

В середине 1930-х гг. в изучении темы наметился новый этап. С

изменением государственной политики в отношении семьи выходят

публикации, популяризующие социалистическую семью, показывающие

руководящую роль партии, Сталина в ее становлении и развитии3.

Противопоставляются две модели семьи – буржуазная и советская, с

восхвалением последней4. В работах юристов рассматривались архаичные

явления в семейном быту в виде многоженства, калыма, женитьбы на

малолетних и др., объявленными «общественно опасными преступлениями», в

решениях советско-партийных органов были обозначены «пережитками

родового быта». В работах советского периода мы находим различную оценку

природы этих «преступлений»5.

В период Великой Отечественной войны и в послевоенные годы работ,

посвященных данной теме, было незначительно, а в имевшихся был в основном

общесоюзный материал6.

1 Бухарин Н.И. Теория исторического материализма. М.;-Пг., 1924; Калинин М.И. Вопросы советского

строительства (1919-1946). Ст. и речи. М., 1958; Крупская Н.К. Общие вопросы педагогики. Организация

народного образования в СССР // Пед. соч. Т. 2. М., 1958; Ленин В.И. ПСС. Т. 49. М., 1970; Маркс К., Энгельс

Ф., Ленин В.И. О женском вопросе. М., 1978; Коллонтай А.М. Как борются работницы за свои права. М., 1919;

Самойлова К. Крестьянка, к тебе наше слово! Екатеринбург, 1921; Каспарова В. Раскрепощение женщины

Востока. М., 1925; Арманд И.Ф. Статьи, речи, письма. М., 1975; и др.
2 Женщина и Октябрь. (Работницы и крестьянки Урала к 10-летию Октябрьской революции). Свердловск, 1927;

Семья и быт. М., 1932; Семья и коммунистическое государство. Ташкент, 1920.
3 Бранденбургский Я.Н. Новое в семейном праве // Социалистическая законность. 1936. № 9. С. 36-38; Крупская

Н.К. Женщина - равноправный гражданин СССР. М., 1937; и др.
4 Никольский В.К. Семья и брак в прошлом и настоящем. М., 1936; Смулевич Б. Материнство при капитализме

и социализме. М., 1936; Светлов В. Брак и семья при капитализме и социализме. М., 1939.
5 Дурманов Н.Д. Преступления, составляющие пережитки родового быта // Советская юстиция. 1938. № 23-24.

С. 71-73; и др.
6 Боярский А.Я. К вопросу о естественном движении населения в России и СССР // Уч. Зап. Моск. эконом.-стат.

ин-та. Т. 1. М., 1948. С. 65-80; Новосельский С.А. Вопросы демографической и санитарной статистики.
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Изучение темы активизировалось в 1960-х гг. в связи с принятием нового

законодательства о браке и семье (1968 г.). С исследований А.Г. Харчева

началась история отечественного семьеведения. Им были присущи

приукрашивание и идеализация нового человека, общества и строительства

семьи, основанной на коммунистической морали7. Следует отметить работу

А.Г. Вишневского8, в которой анализируются изменения в семейно-брачных

отношениях, произошедших в советский период. Выходят работы,

посвященные проблемам женского вопроса, в контексте которых

рассматриваются аспекты семьи и брака9.

Перестроечные процессы середины 1980-х гг. послужили импульсом для

начала развертывания исследований и в этой области. Исследователи получили

возможность ознакомления с зарубежными работами. Введенный в научный

оборот западными исследователями еще в 1970-х гг. термин «семейная

политика» в постсоветский период прочно вошел и в российскую науку.

Активизировавшийся интерес к теме с 1990-х гг. сохраняется и по сей день.

Появились работы социологического характера10, в которых дается краткий

анализ становления и реализации государственной политики в отношении

семьи, основанный на общероссийском материале11.

(Избранные произведения). М., 1958; Конюс Э.М. Пути развития советской охраны материнства и

младенчества (1917–1940 гг.) По материалам организационных и научных съездов. М., 1954; и др.
7 Изменение положения женщины и семья. Сб. ст. М., 1977; Харчев А.Г. Брак и семья в СССР. М., 1964, (2 изд.

М., 1979).
8 Вишневский А.Г. Демографическая революция. М., 1976.
9 Чирков П.М. Решение женского вопроса в СССР (1917-1937 гг.). М.,1978; Опыт КПСС в решении женского

вопроса. М., 1981.
10 Сорокин С.А. Российская семья и три законопроекта по ее охране. М., 1999; Климантова Г.И.

Государственная семейная политика современной России. М., 2004; Чернова Ж.В. Семейная политика в Европе

и России. Гендерный анализ. СПб., 2008; и др.
11 Харчев А.Г. Социалистическая революция и семья // Социологические исследования. 1994. № 6. С. 90-95;

Дармодехин С.В. Государственная семейная политика в России: история и современность // Мониторинг

социально-экономического потенциала семей. 2001. № 1. С. 5-28; Пушкарева Н.Л., Казьмина О.Е. Российская

система законов о браке в ХХ в. и традиционные установки // Этнографическое обозрение. 2003. № 4. С. 67-89;

и др.
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Появились исследования, раскрывающие вопросы семьи и брака через

призму гендерной истории, – Н.Л. Пушкаревой, Л.Н. Денисовой, М.В.

Рабжаевой и др.12

Вышли работы по исторической демографии, рассматривающие

противоречивость демографической политики советской власти, в корне

изменившей матримониальное и демографическое поведение населения13.

Следует отметить работы H.A. Араловец, О.М. Вербицкой и В.Б. Жиромской14.

Особого внимания заслуживает многотомный труд «Население России в XX в.

Исторические очерки», в котором рассматриваются многие вопросы

демографической и семейной политики в 1900-2000 гг.

Защищались диссертации, посвященные изучению брачно-семейной

политики в городах Урала, центральной России, Дальнего Востока и др.15 В них

даются новые оценки государственной политике в отношении семьи,

раскрываются положительные и негативные ее стороны. Многие аспекты темы

исследования получили отражение в диссертациях по женской проблематике16.

Обзор региональной научной литературы показал накопленный большой

теоретический материал в ходе изучения отдельных аспектов семьи,

исторической демографии. Однако в представленных территориальных и

12 Пушкарева Н.Л. Русская женщина в семье и обществе Х-ХХ: этапы истории // Этнографическое обозрение.

1994. № 5. С. 3-15; Денисова Л.Н. Судьба русской крестьянки в ХХ в.: брак, семья, быт. М., 2007; Рабжаева

М.В. Семья в русском обществе: исторический и социокультурный анализ // Общество и гендер. Рязань, 2003; и

др.
13 Демографическая модернизация России, 1900-2000. М., 2006.
14 Жиромская В.Б. После революционных бурь. Население России в первой половине 20-х годов. М., 1996;

Араловец Н.А. Городская семья в России, 1927-1959 гг. Тула, 2009; Вербицкая О.М. Российская сельская семья

в 1897-1959 гг. М., Тула, 2009.
15 Антропова Ю.Ю. Государственная семейная политика современной России (на примере Свердловской

области): автореф. дис. … док. соц. наук. М., 2010; Гуполов Ю.В. Формирование института советской семьи как

объекта государственной политики: 1917-1940 гг. (на материалах РСФСР): автореф. дис. … канд. ист. наук. М.,

2012; Рослякова М.В. История семейно-брачных отношений рабочих Верхневолжского региона (сер. 1920-х –

кон. 1930-х гг.): автореф. дис. … канд. ист. наук. Иваново, 2005; Савчук А.А. Трансформация отношений к

семье и браку на российском Дальнем Востоке в 1917-1936 гг.: автореф. дис. … канд. ист. наук. Владивосток,

2013; и др.
16 Сытник И.Г. Женский вопрос в политике государства и его решение на Южном Урале: 1918-1930 гг.:

автореф. дис. …. канд. ист. наук. Оренбург, 2006; и др.
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хронологических рамках семья и политика в отношении ее в условиях

Башкирии не являлась объектом исследования17.

В местной историографии данная тема берет свое начало с 1920-1930-х

гг. В публикациях получили освещение вопросы строительства новой жизни,

семьи и быта на новых началах. Основной акцент в них делался на агитацию

башкирской женщины против «тормозящих ее раскрепощение» факторов, а

также значения семьи и детского воспитания в социалистическом обществе18.

В изучении исследователями республики темы последовал этап

определенного забвения вплоть до конца 1950-х гг. Лишь в 1960-1970-е гг. в

вышедших работах вопросы брака и семьи получили некоторое рассмотрение в

общем контексте изучения истории республики и областной партийной

организации19. Работа З.З. Нафикова, посвященная становлению советской

семьи в БАССР в 1917-1970-х гг., пока остается единственной по данной теме20.

Однако она не лишена недостатков, в частности, в излишнем восхвалении роли

партии в осуществлении раскрепощения женщины, становлении советского

брака и семьи в автономной республике. Определенный интерес для нашего

исследования вызывает работа А.З. Асфандиярова, посвященная вопросам

семьи и брака у башкир в XVIII – первой половине XIХ в. Выводы автора

относительно брачно-семейных отношений в традиционном башкирском

обществе совпадают с нашими выводами: в силу своей консервативности в

образе жизни башкиры длительное время и после революции 1917 г. сохраняли

традиционные формы брачного поведения21.

17 Население Урала. ХХ век. История демографического развития. Екатеринбург, 1996; Корнилов Г.Е.

Эволюция младенческой смертности на Урале в первой половине XX в. // Уральский исторический вестник.

2014. №3. С. 80-89; Кузьмин А.И. Семья на Урале: демографические аспекты выбора жизненного пути.

Екатеринбург, 1993; Мирошниченко М.И. Роженицы Урала в начальный период формирования сети

родовспомогательных учреждений // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Сер.

Социально-гуманитарные науки. 2010. Вып.15. № 28(204). С. 39-43.
18 10 лет работы партии среди женщин. Уфа, 1927; Стина А.И. Башкирка. М., 1928.
19 История Уфы. Краткий очерк. Уфа, 1976; Очерки истории Башкиркой организации КПСС. Уфа, 1973; Очерки

по истории Башкирской АССР. Т. 2 (Советский период). Уфа, 1966.
20 Нафиков З. З. Социалистическая семья. Вопросы становления и развития. (На примере Башкирской АССР).

Уфа, 1974.
21 Асфандияров А.З. Семья и брак у башкир в XVIII - первой половине ХIХ в. Уфа, 1989.
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Значительный вклад в изучение семьи и брака в Башкортостане внесли

ученые этнографы, в их числе Н.В. Бикбулатов и др.22 Рассматривались

предыстория религиозных браков, проблема многобрачия, межнациональные

браки в работах этнографа М.В. Мурзабулатова23. Ввиду недостаточной

изученности и слабости источников и необходимых сведений по народам

республики, особое внимание исследователей обращалось на изучение

семейного быта основных народов, проживающих в Башкирии24.

Интересный материал о становлении и развитии здравоохранения,

охраны материнства и младенчества в Башкирской АССР содержится в работе

А.А. Кулагиной, несмотря на ее популярный очерковый характер25. В

исследовании Р.А. Давлетшина по коллективизации уделено внимание истории

раскулачивания и положению крестьянских семей в республике26.

Государственная политика в отношении семьи неразрывно связана с

историей женского движения. Учитывая, что семейную политику нельзя

рассматривать вне рамок женской проблематики, многие аспекты исследуемой

темы представлены в трудах Р.Н. Сулеймановой. Ею рассмотрены роль и место,

положение женщины в семье, в том числе башкирки, охрана материнства и

младенчества, развитие семейно-брачных отношений и т.п.27 Большую научную

ценность для нашей работы представляет монография ученого, в которой

рассмотрена история женского движения в Башкирии и показано влияние

22 Бикбулатов Н.В. Башкирский аул. Очерк общественной и культурной жизни. Уфа, 1969; Он же, Шитова С.Н.

Преобразования в быте башкирского народа в советскую эпоху // Социально-политические и культурные

преобразования в БАССР. Уфа, 1979. С. 66-77; Мурзабулатов М.В. Финно-угорские народы Башкортостана.

Уфа, 2010; Бабенко В.Я. Семья и быт украинцев Башкирской АССР. Уфа, 1990; Он же, Гимаев Р.Н., Ковязин

С.А. Семейные праздники и обряды марийцев Башкирской АССР. Уфа, 1990; и др.
23 Мурзабулатов М.В. Брак и семья в Башкортостане. Уфа, 1999.
24 Народы Башкортостана. Историко-этнографические очерки. Уфа, 2002.
25 Кулагина А.А. Становление советского здравоохранения в Башкирии (1917–1941). Краткий исторический

очерк. Уфа, 1990.
26 Давлетшин Р.А. «Великий перелом» и трагедия крестьянства Башкортостана. Уфа, 1993.
27 Сулейманова Р.Н. Из истории охраны материнства и младенчества в Башкортостане // Ватандаш. 1999. № 9.

С. 126-133; Она же. О брачно-семейных отношениях в Республике Башкортостан //Семья. Брак. Традиции. Уфа,

1997. С. 3-8; Она же. Положение женщины в семье и обществе: традиции и реальность // Мать и дитя у народов

Башкортостана. Уфа, 2001. С. 131-136; Она же. Развитие брачно-семейных отношений и положение женщины в

20-30-х годах ХХ века в Башкортостане // Вестник ВЭГУ. № 31/32. 2007. С. 48-54; Она же. Семья - ячейка

общества. Устарел ли этот тезис? // Известия Башкортостана. 1993. 2 июля; и др.

10

региональных особенностей на формирование политики в отношении, как

женщины, так и ее социального статуса в семье28.

Положение женщины башкирки в семье, вопросы охраны материнства и

младенчества нашли отражение в публикациях и кандидатской диссертации

Г.Ю. Султангужиной29.

Некоторые аспекты данной темы не обошли вниманием и зарубежные

исследователи30. Значимость их работ определяется тем, что они обращались к

проблемам, которые не стали объектом изучения отечественных историков.

В целом, интерес исследователей к вопросам семейно-брачных

отношений возрос, на что указывают проводившиеся научные конференции31.

Историографический обзор литературы по исследуемой теме показывает,

что за предшествующие периоды ее касались поверхностно и косвенно. Работы,

написанные на общероссийском материале, оказали значительное влияние на

состояние изучения проблемы в республике. История развития государственно-

семейных отношений в Башкирии с 1917 по 1941 гг. еще не получила

всестороннего научного рассмотрения и не стала предметом специального

исследования, что указывает на ее научную актуальность.

Целью исследования является изучение и анализ государственной

политики в отношении семьи, выявление особенностей ее реализации в 1917-

1941 гг. в Башкирии.

Исходя из поставленной цели, сформулированы основные задачи

исследования:

28 Сулейманова Р.Н. Женщины в общественно-политической жизни Башкирии в ХХ веке: формы социальной

активности и динамика социально-политического статуса. Уфа, 2014.
29 Султангужина Г. Ю. Охрана материнства и младенчества в Башкирии в 1920-1930 гг. // Вестник Башкирского

университета. 2008. № 1. Т. 13. С. 123-125; Она же. Политическое и социально-экономическое положение

женщин Башкирской АССР в 20-30-х гг. ХХ в.: автореф. дис. … канд. ист. наук. Уфа, 2008; Она же. Положение

женщины в семье в 1920-1930-е годы (по материалам БАССР) // Вестник ВЭГУ. 2014. № 1. С. 129-134.
30 Карлбек Х. Гендер и модернизация. Брачное законодательство северных стран и советской России в 1920-е

годы // Новая и новейшая история. 2004. № 5. С. 170-178; Стайтс Р. Женское освободительное движение в

России. Феминизм, нигилизм и большевизм. 1860-1930. М., 2004; Goldman, W.Z. Women, State and Revolution:

Soviet policy and Social life 1917-1936. Cambridge, N.Y., Melbourn, 1993; Glass B.L., Stolce М.К. Family law in

Soviet Russia, 1917-1945 // Journal of Marriage and Family. 1987. Vol. 49, N. 4. P. 893-902.
31 Мать и дитя у народов Башкортостана. Уфа, 2001; Семья и семейные традиции у народов Башкортостана.

Уфа, 2008; Семейные отношения в полиэтничном социуме. Уфа, 2007.
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– изучить в динамике правовые механизмы брачного законодательства

советского государства и выявить его особенности для Башкирской АССР;

– определить содержание государственной политики по отношению к

семье и механизмы ее осуществления, при этом показать основные

направления, разнообразие форм и методов работы советско-партийных

органов;

– выяснить условия формирования новой модели семьи и брака, выделить

региональные особенности демографического поведения населения БАССР.

Источники. Для решения поставленных задач был привлечен обширный

комплекс опубликованных и неопубликованных источников.


[…]


32. Устав общества «Друзья детей» Башкирской ССР. - Уфа: Октябрьский

натиск БЦСНХ, 1926. – 20 с.

33. Хрестоматия по истории Башкортостана ХХ века. Отв. ред. Р.Н.

Сулейманова. - Уфа: РИО РУНМЦ МО РБ, 2005. – 212 с.

3. Периодические издания:

Газеты (1920-1941 гг.):

1. Башкирская вышка – орган Ишимбаевского РК ВКП(б), райисполкома

и райкома союза нефтяников: 1933, 1938.

2. Бригада - орган политотдела Бакалинской МТС БАССР: 1934.

3. Власть народа – (1922-1924) - Красная Башкирия(1925-1941) - орган

Башкирского обкома ВКП (б), Башкирского ЦИК Советов и Башкирского

совета профсоюзов: 1923-1924, 1927-1938.

4. Вперед – орган Караидельского РК ВКП(б) и райсовета БАССР: 1941.

5. За большевистские колхозы – орган Уфимского райкома ВКП(б) и

райисполкома, БАССР: 1939.

6. За коммунизм – орган Краснокамского РК ВКП(б) и РИКа Башкирской

АССР: 1940.
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7. За темпы и качество – орган Хайбуллинского райкома ВКП (б) и

райисполкома: 1938.

8. Знамя колхозника – орган Белокатайского РК ВКП(б) и РИКа

Башкирской АССР: 1936.

9. Знамя коммунизма – орган Бакалинского РК ВКП(б) и РИКа

Башкирской АССР: 1934.

10. Знамя коммуны – орган Кугарчинского РК ВКП(б) и райсовета

депутатов трудящихся: 1934, 1936.

11. Известия — орган Уфимского губернского Советов рабочих,

крестьянских и красноармейских депутатов и губкома РКП (б). (Уфа): 1919-

1920.

12. Известия Башобкома РКП (б) - орган Башкирского обкома РКП (б).

(Стерлитамак): 1922.

13. К победе – орган Федоровского райкома РКП(б) и РИКа БАССР:

1935-1936.

14. Колхозник – орган Кармаскалинского РК ВКП(б) и райсовета

депутатов трудящихся: 1941.

15. Колхозница за работой - орган политотдела Бакалинской МТС

БАССР: 1934.

16. Красные мысли – издание Уфимского союза журналистов и

печатников. (Уфа): 1920.

17. На штурм — орган политотдела Стерлитамакской МТС БАССР: 1934.

18. Путь социализма - орган Аскинского РК ВКП (б) и Райисполкома:

1937.

19. Сталинец - орган Давлекановского РК ВКП (б) и Райисполкома: 1935.

20. Яны юлда – газета, орган Башкирского Областного комитета ВКП(б).

(Уфа): 1931. На башк. яз.

Журналы (1920-1941 гг.):
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1. Еженедельник советской юстиции (1922-1930) - Советская юстиция (с

1930 - 1993) - орган Наркомата юстиции РСФСР. (Москва): 1924-1936.

2. Новый мир - ежемесячный литературно-художественный журнал

(Москва): 1926.

3. Пионер - ежемесячный журнал-учебник. Орган Башнаркомпроса и

Облбюро ДКО. (Уфа): 1931. На башк. яз.

4. Путь Ленина – журнал, издание Башкирского обкома ВКП (б). (Уфа):

1933, 1937.

5. Революционный восток - ежемесячный журнал Наркомпроса РСФСР

(Москва): 1936.

6. Революция и национальности - ежемесячный журнал: Совета

национальностей ВЦИК СССР. (Москва): 1934-1936.

7. Социалистическая законность – орган прокуратуры СССР. (Москва):

1936, 1939.

8. Учитель Башкирии - орган Башнаркомпрос. (Уфа): 1939-1941.

9. Яны юлда – журнал, орган Башкирского Областного комитета ВКП(б).

(Уфа): 1936. На башк. яз.

10. Янылык - общественно-политический иллюстрированный массовый

ежемесячный журнал. Орган ЦК нового башкирского алфавита при ЦИКе.

(Уфа): 1928. На башк. яз.

4. Воспоминания

1. Женщины Башкирии. - Уфа: Башкнигоиздат, 1968. - 451 с.

2. Женщины в революции. Сб. воспоминаний. - Изд. 2-е. Сост.: A.B.

Артюхина, А.И. Вакурова, А.И. Нухрат, Е.А. Попова. - М.: Госполитиздат,

1959. - 472 с.

3. Калинин М.И. в Башкирии. Под ред. З.А. Аминева, А.М. Байкова. –

Уфа: Башкнигоиздат, 1966. - 160 с.
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4. Комсомольская юность моя. Воспоминания, очерки, хроника. - Уфа:

Башкнигоиздат, 1978. - 384 с.

5. Семейные хроники ХХ века. (Сб. семейных историй) / Сост. П.И.

Федоров; Библиотека БГПУ им. М. Акмуллы, Мемориальный дом-музей С.Т.

Аксакова в Уфе. - Уфа: Вагант, 2007. - 196 с.

6. Архивные документы

1. Российский государственный архив социально-политической истории

(РГАСПИ):

Фонд Н.К. Крупской. Ф. 12. Оп. 1. Д. 252, 261.

Фонд Центрального комитета Коммунистической партии Советского

Союза. Ф. 17. Оп. 10. Отдел по работе среди женщин (женотдел). Д. 3, 36, 40,

86, 101, 189, 204.

Фонд А.М. Коллонтай. Ф. 134. Оп. 1. Д. 173, 204, 255.

2. Государственный архив Российской Федерации (ГАРФ):

Фонд ВЦИК. Ф.Р. - 1235. Оп. 120. Д. 7.

Фонд Центрального Исполнительного комитета СССР Ф. Р. – 3316. Оп. 1.

Д. 15.

Фонд Ф. Р. – 5207. Оп. 1. Д. 395.

Фонд Комитета по улучшению труда и быта работниц и крестьянок при

президиуме ВЦИК, (1926-1932). Ф. Р. – 6983. Оп. 1. Д. 15, 207.

3. Государственный архив общественно-политической документации

Курганской области (ГАОПДКО):

Фонд. Сафакулевского райкома КПСС. Ф. 395. Оп. 1. Д. 2.

4. Государственный архив Оренбургской области (ГАОО):

Фонд областной государственной статистики Ф. 1003. Оп. 2. Д. 127.

5. Центр документации новейшей истории Оренбургской области

(ЦДНИОО):
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Фонд Оренбургского губернского комитета ВКП (б). Ф. 1. Оп. 1. Д. 276,

365, 613.

6. Объединенный государственный архив Челябинской области (ОГАЧО):

Фонд Челябинского окрисполкома. Ф.Р.-98. Оп.1. Д. 2770, 1814.

Фонд Челябинского губисполкома, Ф. Р. - 138. Оп.1. Д. 340.

Фонд Челябинского обкома ВКП (б) – КПСС, Ф. П. – 288. Оп. 1. Д. 822.

7. Национальный архив Республики Башкортостан (НА РБ):

Фонд Уфимского губернского комитета РКП(б). Ф. 1. Оп. 1. Д. 500, 580.

Фонд Башкирского областного комитета РКП(б). Ф. 22. Оп. 3. Д. 42; Оп.

4. Д. 90; Оп. 5. Д. 199, 281, 285, 288.

Фонд Башкирского областного комитета РКП (б). Ф. 122. Оп. 1. Д. 90, 92,

152, 182, 613; Оп. 2. Д. 1, 127, 136, 151, 156; Оп. 3. Д. 24, 27, 34, 151, 152, 153,

154; Оп. 4. 31, 39, 48, 73, 171, 173, 176, 177, 178, 179, 181, 182, 185, 186, 189; Оп.

5 .Д. 37, 69, 199, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 209, 210; Оп. 6. Д. 13, 162. Оп. 7. Д.

123, 125, 126; Оп. 8. Д. 117, 201, 134, 135, 136, 137, 138, 139; Оп. 9. Д. 170, 171,

172; Оп. 12. Д. 13, 537, 538; Оп. 13. Д. 39; Оп. 14. Д. 12, 22; Оп. 16. Д. 6, 66, 97,

119, 289; Оп. 17. Д. 80, 104.

Фонд Аргаяшского кантонного комитета ВКП (б). Ф. 123. Оп. 1. Д. 87.

Фонд Зилаирского кантонного комитета ВКП (б). Ф. 125. Оп. 1. Д. 89; Оп.

6. Д. 44.

Фонд Месягутовского кантонного комитет РКП (б). Ф. 144. Оп. 1. Д. 151,

180, 181, 182, 185, 225, 275, 278, 280, 338, 383, 340. Оп. 4. Д. 39.

Фонд Тамьян-Катайского кантонного комитета ВКП (б). Ф. 234.Оп. 1. Д.

114, 130, 152, 154, 203, 210.

Фонд Министерства юстиции Башкирской АССР. Ф. Р. – 323. Оп. 1. Д.

208.

Фонд Башкирского областного комитета ВЛКСМ. Ф. 341. Оп. 1. Д. 161,

1350, 1576; Оп. 20. Д. 77, 90.

Фонд Уфимского городского комитета КПСС. Ф. 342. Оп. 2. Д. 934.
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Фонд Президиума Верховного совета БАССР. Ф. Р. – 394. Оп. 2. Д. 141,

599, 602; Оп. 5. Д. 141, 214.

Фонд Министерства здравоохранения Башкирской АССР. Ф. Р. – 444. Оп.

1. Д. 208. 421, 423, 398, 469, Оп. 2. Д. 599, 602; Оп. 5. Д. 141.

Фонд партийного отделения КПСС Министерства здравоохранения

БАССР, г. Уфа, Кировский район. Ф. 631. Оп. 1. Д. 12, 13.

Фонд Министерства охраны общественного порядка Башкирской АССР.

Ф. Р. – 1252. Оп. 1. Д. 237, 391, 524.

Фонд Башкирского областного совета профсоюзов. Ф. 8897. Оп. 1. Д. 187.

II. Исследования
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1. Авдеев, А.Д. Политика СССР в отношении искусственного аборта в 20-

начале 30-х годов // Жизнедеятельность семьи: тенденции и проблемы / Отв.

ред. А.И. Антонов. - М.: Наука, 1990. - С. 35-43.

2. Алексеев, В.В., Алексеева, Е.В., Денисевич, М.Н., Побережников, И.В.

Региональное развитие в контексте модернизации / В.В. Алексеев, Е.В.

Алексеева, М.Н. Денисевич, И.В. Побережников // Екатеринбург — Лувен : Ин-

т истории и археологии УрО РАН; Урал. гуманитар. ин-т, 1997. - 326 с.

3. Алферова, И.В. «Не буду больше рабой своего мужа, мы должны быть

равными товарищами в жизни!»: трансформация семейных отношений в

российском общественном дискурсе (1917-1927 гг.) / И.В. Алферова //

Исторические, философские, политические и юридические науки,

культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2011. - № 4

(10). В 3-х ч. - Ч. 2. - С. 10-15.

4. Антокольская, М.В. Семейное право. - 2 изд. / М.В. Антокольская. - М.:

Юристъ, 2002. - 336 с.

5. Араловец, Н.А. Городская семья в России, 1927-1959 гг. / Н.А.

Араловец. - Тула: Гриф и К, 2009. – 304 с.
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6. Арманд, И.Ф. Статьи, речи, письма / И.Ф. Арманд. - М.: Политиздат,

1975. - 287 с.

7. Артюхов, А. В. Государственная семейная политика и ее особенности в

России / А.В. Артюхов // Социологические исследования. - 2002. - № 7. - С.

108-110.

8. Асфандияров, А.З. Семья и брак у башкир в ХVIII – первой половине

ХIХ в. / А.З. Асфандияров. - Уфа: Башкирский университет, 1989. - 104 с.

9. Бабенко, В.Я. Семья и семейный быт украинцев Башкирской АССР /

В.Я. Бабенко. Препринт. - Уфа, 1990. - 45 с.

10. Бабенко, В.Я., Гимаев Р.Н., Ковязин С.А. Семейные праздники и

обряды марийцев Башкирской АССР / В.Я. Бабенко, Р.Н. Гимаев, С.А. Ковязин.

Препринт. - Уфа, 1990. - 45 с.

11. Бебель, А. Положение женщины в настоящем и будущем / А.Бебель. -

Петроград: Артистическое заведение Т-ва А.Ф. Маркс, 1918. – 40 с.

12. Белоглазов, В.С. Бирск: история и современность (история города с

1663 по 2009 г.) / В.С. Белоглазов. - Бирск, 2009. – 203 с.

13. Бикбулатов, Н.В. Башкирский аул. Очерк общественной и культурной

жизни / Н.В. Бикбулатов. - Уфа: Башкирское книжное издательство, 1969. – 214

с.

14. Бикбулатов, Н.В. Башкиры / Н.В. Бикбулатов // Семейный быт

народов СССР. (Отв. ред. Т.А. Жданко). – М.: Наука, 1990. – С. 199-211.

15. Бикбулатов, Н.В., Фатыхова, Ф. Ф. Семейный быт башкир. XIX-ХХ

вв. / Н.В. Бикбулатов, Ф.Ф. Фатыхова. – М.: Наука, 1991. - 189 с.

16. Бикбулатов, Н.В., Шитова, С.Н. Преобразования в быте башкирского

народа в советскую эпоху / Н.В. Бикбулатов, С.Н. Шитова // Социально-

политические и культурные преобразования в БАССР (К 60-летию БАССР). -
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