О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Гниятуллиной Гашуры Гиниятулловны на тему
«Государственная политика в отношении семьи в Башкирии в 1917-1941 гг.»
по специальности - 07.00.02 - Отечественная история**

Тема диссертационного исследования Гниятуллиной Гашуры Гиниятулловны посвящена актуальной теме.

Современное состояние семьи достаточно нестабильно. В этих условиях возникает объективная потребность в использовании эффективных методов ее защиты от неблагоприятных колебаний общественно-политических и социально-экономических условий. Многие проблемы государственной политики в отношении семьи в России на современном этапе еще недостаточно решены и требуют к себе серьезного внимания. Находясь в русле этой актуальной проблемы, Гниятуллина Г.Г. посвятила свою оригинальную и новаторскую работу теме, которая, как она убедительно показала, ранее затрагивалась исследователями недостаточно полно.

Гниятуллина Г.Г. демонстрирует глубокие знания региональной и отечественной историографии по исследуемой теме, дает основательную характеристику используемых источников. Вполне обоснованным представляется выбор принципов и методов данной работы с указанием их конкретного применения. Стройной и логичной представляется структура основной части диссертации, построенной по проблемно-хронологическому принципу. Исследуемая научная проблема находится на стыке нескольких наук - истории, политологии, демографии и права. Автореферат показывает, что диссертационное исследование Г.Г. Гниятуллиной вносит реальный вклад в изучение семейной политики на примере Башкортостана и представляет собой ценное самостоятельное исследование, написанное с учетом новых научных достижений и широкой документальной базы, что полноценно отражено в публикациях автора.

Используя обширную источниковую базу, автор раскрыла содержание форм государственной деятельности, организационно проявивших себя в рассматриваемые исторические периоды. Проведенный ею анализ осуществляемой

семейной политики в Башкирском регионе показал, что семья в те годы являлась средством в реализации экономических и политических задач, как для органов власти, так и для различных политических сил.

Таким образом, основные положения автореферата кандидатской диссертации Гниятুলлиной Гашуры Гиниятулловны «Государственная политика в отношении семьи в Башкирии в 1917-1941 гг.» полностью соответствуют требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Гниятуллина Гашура Гиниятулловна, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Уфимский государственный нефтяной
технический университет»

Матвеева Любовь Дмитриевна

«28» апреля 2017 г.

Контактные данные:

450077 г. Уфа, ул. Чернышевского, д.145

E-mail: mld062@mail.ru, контактный телефон +79656564885

Сообщаю о согласии на включение моих персональных данных в аттестационное дело Гниятуллиной Гашуры Гиниятулловны и их обработку, а также на размещение всех необходимых сведений и настоящего отзыва на официальном сайте Института истории и археологии УрО РАН.

«28» апреля 2017 г.

Матвеева Любовь Дмитриевна

Подпись Матвеевой Л. Д. заверено
Зам. и.о. ректора
27.04.2017